THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 686-TTg
	Hà Nội, ngày 25 tháng 8 năm 1997

QUYẾT ĐỊNH
 Về việc thành lập Uỷ ban Quốc gia phòng, chống ma tuý
THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 30 tháng 9 năm 1992;
Căn cứ Nghị quyết phiên họp thường kỳ tháng 6 năm 1997 của Chính phủ số 85/CP ngày 11 tháng 7 năm 1997;
Xét nhu cầu cấp bách của công tác phòng, chống và kiểm soát ma tuý ở Việt Nam,
QUYẾT ĐỊNH
Điều 1. Thành lập Uỷ ban Quốc gia phòng, chống ma tuý gồm các thành viên sau đây:

1. Phó thủ tướng Chính phủ Nguyễn Khánh, Chủ tịch Uỷ ban.

2. Bộ trưởng Bộ Nội vụ, Phó Chủ tịch thường trực Uỷ ban,

3. Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Phó Chủ tịch

Uỷ ban,

4. Phó Chủ nhiệm Uỷ ban Dân tộc và Miền núi, Uỷ viên,

5. Thứ trưởng Bộ Y tế, Uỷ viên,

6. Thứ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo, Uỷ viên,

7. Thứ trưởng Bộ Văn hoá và Thông tin, Uỷ viên,

8. Phó Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ, Uỷ viên

9. Thứ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Uỷ viên,

10. Thứ trưởng Bộ Tài chính, Uỷ viên,

11. Đại diện Đoàn Chủ tịch Uỷ ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Uỷ viên,

12. Đại diện Ban Bí thư Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Uỷ viên,

13. Đại diện Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội liên hiệp phụ nữ Việt Nam, Uỷ viên.

Cơ quan thường trực của Uỷ ban Quốc gia đặt tại Bộ Nội vụ.

Uỷ ban Quốc gia này thay thế Ban Chủ nhiệm Chương trình Quốc gia phòng, chống và kiểm soát ma tuý.

Điều 2. Uỷ ban Quốc gia phòng, chống ma tuý có nhiệm vụ:

- Giúp Chính phủ đề ra và chỉ đạo thực hiện các chủ trương, chính sách, kế hoạch phòng, chống và kiểm soát ma tuý.

- Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các ngành, các địa phương thực hiện các Nghị quyết của Chính phủ, các Quyết định, Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về phòng, chống và kiểm soát ma tuý.

- Tổ chức sự phối hợp các Bộ, ngành, các đoàn thể nhân dân trong công tác phòng, chống ma tuý.

- Chỉ đạo các hoạt động hợp tác quốc tế trong lĩnh vực phòng, chống và kiểm soát ma tuý.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực sau 15 ngày, kể từ ngày ký.

Điều 4. Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc Chính phủ, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và các đồng chí có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

	Võ Văn Kiệt
(Đã ký)